
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
   29 декабря 2023 года                                                                                     № 781   

 
 
 
 

Об утверждении Плана мероприятий 
 к «Году семьи» в Должанском районе в 2024 году 

 
 
В соответствии с  Указом Президента Российской Федерации               

от 22.11.2023 № 875,   
Администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить План мероприятий к «Году семьи» в Должанском районе               

в 2024 году (Приложение). 
2. Руководителям отделов и структурных подразделений администрации 

района обеспечить своевременное информирование населения о планируемых 
мероприятиях, выполнение в установленные сроки мероприятий, 
предусмотренных Планом. 

4. Рекомендовать главам поселений, руководителям учреждений 
областного значения выполнение в установленные сроки мероприятий, 
предусмотренных Планом. 

5. Отделу организационно-правовой, кадровой работы               
и делопроизводства администрации Должанского района разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Должанского района в сети Интернет. 

 
 
Глава района                                                                                          Б.Н.Макашов 



Приложение 
к постановлению  

администрации Должанского района 
от 29  декабря  2023 года  № 781 

 
 

План мероприятий к «Году семьи» в Должанском районе в 2024 году 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Формат Дата 
проведения 

Место 
проведения 

Предпо
лагаем
ый 

охват, 
чел. 

Ссылка на мероприятие 
(сайт, анонс и т.д.) 

Ответственное лицо         
(ФИО, должность, 

телефон) 

1 Всей семьей-на матч! Соревнова
ния по 
мини-
футболу 
среди 
детей 

Предполагае
мая дата  
4-5 января 
2024 года 

Спортивно-
оздоровительны
й комплекс 
Орловского 
ЛПУМГ 

90 чел. планируется Михайлов В. И. – гл. 
специалист отдела 
образования, молодежной 
политики, ФК и спорта, 
 (48672) 2-13-85 

2 Семейное 
путешествие в музей. 
Фольклорная 
программа «Старый 
Новый год: традиции и 
обряды » 

познавате
льная 
программа 

12 января КУК 
«Краеведческий 
музей» 

15-20 
чел. 

http://admindolgan.ru/index.php?c
ont=27;  
https://ok.ru/kukkraeved?ysclid=lp
gtwfpogx15713318 

Фомина Л.В., заведующая,     
89066651397 

3 «Всей семьей – в 
библиотеку» 
«Папа, мама, я – 
читающая семья!» 

награжден
ие  
активных 
читающих 
семей 

24 января КУК «ЦБС» 20 чел. http://cbs-dolgoe.orl.muzkult.ru/ 
 

Половых И.В., 
Директор КУК «ЦБС», 
89038815499 

4 «Всей семьей – на 
рыбалку» 

соревнова
ние по 
зимней 
ловле 
рыбы 

10 февраля  Искровский пруд 
пгт. Долгое 

30 чел. планируется Михайлов В. И. – гл. 
специалист отдела 
образования, молодежной 
политики, ФК и спорта, 
(48672) 2-13-85 

5 Дружим с книгой – 
всей семьей 

Встреча -
беседа 

21 февраля КУК «ЦБС» 25 чел. http://cbs-dolgoe.orl.muzkult.ru/ 
 

Половых И.В., 
директор КУК «ЦБС», 
89038815499 



6 «Всей семьей – на 
фестиваль» 

соревнова
ния по 
волейболу 
на Кубок 
Героя РФ 
А. В. 
Скворцова 

27 февраля-      
5 марта  

Спортивный зал 
ОМВД России по 
Должанскому 
району 

50 чел. планируется Михайлов В.И.,  гл. 
специалист отдела 
образования, молодежной 
политики, ФК и спорта, 
(48672) 2-13-85 

7 «Всей семьей в 
музей». 
Выставка детских 
рисунков «Мама, мы 
рисуем…» 
 

обзор 
выставки 

1-6 марта КУК 
«Краеведческий 
музей» 

25 чел. http://admindolgan.ru/index.php?c
ont=27;  
 
https://ok.ru/kukkraeved?ysclid=lp
gtwfpogx15713318 

Фомина Л.В., заведующая,     
89066651397 

8 к Международному 
женскому Дню 8 марта 

концертны
е 
программы 

6-8 марта Помещения 
клубов в 
поселениях 
района 

до 1000 
чел. 

Вконтакте   
 https://vk.com/dolzhr 
Одноклассники 
 https://ok.ru/dolzhr 
Сайт района (блок новости) 
http://admindolgan.ru/news.php 

главы поселений 

9 «Всей семьей в ДШИ», 
«Путешествие в страну 
«Союзмульт 
фильм», посвященное  
творчеству Геннадия 
Гладкова 

лекция-
концерт 

15 марта МБУДО  
«Должанская 
детская школа 
искусств» 

84 чел. https://vk.com/public217076383 
https://ok.ru/group/700000010977
03 
https://ddshi.orl.muzkult.ru 

Фомина М.В.,  
директор                                 
(48672) 2-19-25 

10 «Всей семьей на 
ярмарку» 

фольклорн
ый 
праздник 

17 марта Парк культуры и 
отдыха пгт. 
Долгое 

500 
чел. 

сайт БУК «МКДЦ» 
http://mkdc.orl.muzkult.ru/  
 
Вконтакте 
https://vk.com/mkdc_dolgoe?yscli
d=lpgqaaf9d602853117  
 
Одноклассники 
https://ok.ru/group/576488620688
82/topics 
 
 

Онищенко Н.А., 
директор БУК «МКДЦ», 
(48672) 2-13-54 

11 День местного 
самоуправления 

чествован
ие 

апрель МКДЦ 5 чел. Вконтакте   
 https://vk.com/dolzhr 

Чеботкова М. М., начальник 
отдела организационно-



молодых, 
многодетн
ых семей 

Одноклассники 
 https://ok.ru/dolzhr 
Сайт района (блок новости) 
http://admindolgan.ru/news.php 

праоввой, кадровой работы 
и делопроизводства, 
(48672) 2-14-74 

12 Праздник 
посвященный 
Международному дню 
семьи «Моя семья – 
моя радость» 

развлекате
льная 
программа 

15 мая ДМСРЦН 50 чел. планируется БУ ОО «ДМСРЦН» 

13 Мероприятия к Дню 
семьи 

Вручение 
медалей и 
дипломов 
многодетн
ым семьям 

21 мая Администрация 
района 

5 чел. планируется филиал №5 КУК «ОЦСЗН» 

14 Праздничное 
мероприятие к Дню 
медицинского 
райботника 

чествован
ие 
многодетн
ых семей 
семей 

июнь БУЗ 
«Должанская 
ЦРБ» 

20 чел. планируется БУЗ ОО «Должанская ЦРБ» 

15 В рамках акции  
«Парад семьи» 
 

автопробег 6 июля городское 
поселение 
Долгое 

20 чел. Вконтакте   
 https://vk.com/dolzhr 
Одноклассники 
 https://ok.ru/dolzhr 
Сайт района (блок новости) 
http://admindolgan.ru/news.php 

Мальцева Т. А., гл. 
специалист отдела 
образования, молодежной 
политики, ФК и спорта, 
89208153601 

16 Всей семьей в МКДЦ Развлекат
ельная 
программа 

8 июля МКДЦ 130 
чел. 

планируется Онищенко Н.А., 
директор БУК «МКДЦ», 
(486-72) 2-13-54 

17 Утренник «Любовью 
держится семья», 
посвященный Дню 
любви, семьи и 
верности 

Развлекат
ельная 
программа 

8 июля ДМСРЦН 50 чел. планируется БУ ОО «ДМСРЦН» 

18 Всей семьей – на слет Чествован
ие 
участников
-молодых 
семей  

27 июля Должанский лес 
Урыновского 
сельского 
поселения 

150 
чел. 

Вконтакте   
 https://vk.com/dolzhr 
Одноклассники 
 https://ok.ru/dolzhr 
Сайт района (блок новости) 
http://admindolgan.ru/news.php 

Мальцева Т. А., гл. 
специалист отдела 
образования, молодежной 
политики, ФК и спорта, 
89208153601 



 

19 Фестиваль народного 
творчества 
«Моя семья частичка 
Великой России» 

выставки август МКДЦ 150 
чел. 

планируется Онищенко Н.А., 
директор БУК «МКДЦ», 
(486-72) 2-13-54 

20 Всей семьей- на  день 
физкультурника 

Спортивны
е 
соревнова
ния 

10 августа стадион, пгт. 
Долгое 

100 
чел. 

Вконтакте   
 https://vk.com/dolzhr 
Одноклассники 
 https://ok.ru/dolzhr 
Сайт района (блок новости) 
http://admindolgan.ru/news.php 

Мальцева Т. А., гл. 
специалист отдела 
образования, молодежной 
политики, ФК и спорта, 
89208153601 

21 Мероприятия к Дню 
пожилых 

Чествован
ие 
многодетн
ых семей 

октябрь-
ноябрь 

помещения 
клубов в 
поселениях 
района 

до 20 
чел. 

планируется БУ ОО «ЦСОН 
Должанского района» 
главы поселений 

22 Мероприятия к Дню 
семьи 

Вручение 
медалей и 
дипломов 
многодетн
ым семьям 

19 ноября Администрация 
района 

7 чел. планируется филиал №5 КУК «ОЦСЗН» 

23 День Матери  концертны
е 
программы 

22-23 ноября Помещения 
клубов в 
поселениях 
района 

до 1000 
чел. 

Вконтакте   
 https://vk.com/dolzhr 
Одноклассники 
 https://ok.ru/dolzhr 
Сайт района (блок новости) 
http://admindolgan.ru/news.php 

главы поселений, 
отдел культуры и 
архивного дела 

24 «Всей семьей-на 
каток» 

Новогодне
е 
представл
ение на 
льду с 
массовым 
катанием 

28 декабря  стадион пгт. 
Долгое 

60 чел. Вконтакте   
 https://vk.com/dolzhr 
Одноклассники 
 https://ok.ru/dolzhr 
Сайт района (блок новости) 
http://admindolgan.ru/news.php 

Мальцева Т. А., гл. 
специалист отдела 
образования, молодежной 
политики, ФК и спорта, 
89208153601 

25 Публикация 
материалов к Году 
семьи (о семьях,, о 
мероприятиях района) 

газета В течение 
года 

Местная газета Более 
2000 
чел. 

- АУ ОО «Редакция газеты 
«Знамя труда»» 

 

 


